АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.01.2015 № 49-па
       р.п. Переяславка

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района

С целью реализации положений Федерального закона от 29.12.2012    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в связи с увеличением расходов на содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, администрация муниципального района имени Лазо

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность  на территории муниципального района имени Лазо (далее – МБДОУ).
1.2. Нормы расхода на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем и моющими средствами (в пересчете на одного воспитанника).
1.3. Нормы расхода на обеспечение МБДОУ мягким инвентарем и посудой (в пересчете на одного воспитанника).
1.4. Методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 10,5 часов.

1.5. Методику расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 12 часов.

1.6. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 10,5 часов.

1.7. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 12 часов.

2. Установить с 01 января 2015 года плату за присмотр и уход за детьми в МБДОУ, взимаемую с родителей (законных представителей) в следующих размерах:

2.1. В МБДОУ с режимом работы 10,5 часов – 144 рубля за день посещения МБДОУ.
2.2. В МБДОУ с режимом работы 12 часов – 158 рублей за день посещения МБДОУ.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 13.09.2013  № 1198-па «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района».

4. МКУ «Редакция газеты «Наше время» (Сазонова Г.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Наше время».
5. Сектору по информационным технологиям администрации муниципального района имени Лазо (Ундалов В.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте http://www.raionlazo.ru//.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Управления образования администрации муниципального района Абдулина О.М.

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                     01 февраля 2015 года.

Глава муниципального района                                                          В.В. Сорокин

	УТВЕРЖДЕН                           постановлением администрации муниципального района имени Лазо от 21.01.2015 № 49-па

ПЕРЕЧЕНЬ

затрат, учитываемых при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо

Затраты, учитываемые при установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо (далее – МБДОУ) включают в себя комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня:

- расходы на приобретение продуктов питания для обеспечения суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами Сан ПиН (Приложения 10,11 к СанПиН 2.4.1.3049-13);

- расходы на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем и моющими средствами;

- расходы на обеспечение МБДОУ мягким инвентарем и посудой;
- расходы на оплату труда и начисления на оплату труда работников столовых и работников прачечных.
_________

	УТВЕРЖДЕНЫ                           постановлением администрации муниципального района имени Лазо от  21.01.2015 № 49-па

НОРМЫ

расхода на обеспечение муниципальных  бюджетных дошкольных образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность  на территории муниципального района имени Лазо, хозяйственным инвентарем и моющими средствами
(в пересчете на одного воспитанника)
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Мыло хозяйственное
	грамм
	4,642

	2.
	Мыло туалетное
	грамм
	1,031

	3.
	Стиральный порошок
	грамм
	4,1262

	4.
	Моющие средства
	грамм
	2,0631

	5.
	Ткань
	метр
	0,0010

	6.
	Швабра
	штук
	0,002

	7.
	Метла
	штук
	0,002

	8.
	Бумага туалетная
	метр
	0,625

	9.
	Лампа энергосберегающая
	штук
	0,0103

_________

	УТВЕРЖДЕНЫ                           постановлением администрации муниципального района имени Лазо от  21.01.2015 № 49-па

НОРМЫ

расхода на обеспечение муниципальных  бюджетных дошкольных образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность  на территории муниципального района имени Лазо,
мягким инвентарем и посудой

(в пересчете на одного воспитанника)

	№ п/п
	Наименование
	Количество (штук)
	Срок службы (дней)

	1.
	Подушка
	1
	3650

	2.
	Наволочка
	2
	243

	3.
	Простыня
	2
	365

	4.
	Пододеяльник
	2
	365

	5.
	Матрацы
	1
	1825

	6.
	Одеяло
	1
	1825

	7.
	Покрывало
	1
	1095

	8.
	Полотенце
	2
	182

	9.
	Ложка столовая
	1
	1825

	10.
	Ложка чайная
	1
	1825

	11.
	Вилка
	1
	1825

	12.
	Тарелка суповая
	1
	365

	13.
	Тарелка для вторых блюд
	1
	365

	14.
	Салатник
	1
	365

	15.
	Бокал (кружка)
	1
	365

_________

	УТВЕРЖДЕНА                           постановлением администрации муниципального района имени Лазо от  21.01.2015 № 49-па

МЕТОДИКА

расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо с режимом работы 10,5 часов
1. Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо (далее – МБДОУ), разработана в соответствии с методическими рекомендациями по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг, разработанных Департаментом государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России.
2. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 10,5 часов производится по формуле:

Рпл = Пп * 0,9 + Мхб + Мми + ЗПсп *33%

где:

 Рпл - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 10,5 часов за день пребывания ребенка в МБДОУ;

Пп  - стоимость продуктов питания согласно рекомендуемым среднесуточным набором продуктов питания в соответствии с Сан ПиН 2.4.1.3049-13;

0,9 – коэффициент, учитывающий 10,5 часовой режим пребывания воспитанников;

Мхб – расходы, запланированные на очередной финансовый год на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем, моющими средствами, мягким инвентарем и посудой в соответствии с вышеуказанными нормами в расчете на одного воспитанника;

ЗПсп*33%  – доля расходов, запланированных на очередной финансовый год на оплату труда и начисления на оплату труда работников столовых и работников прачечных в расчете на одного воспитанника.
________

	УТВЕРЖДЕНА                           постановлением администрации муниципального района имени Лазо от  21.01.2015 № 49-па

МЕТОДИКА

расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо с режимом работы 12 часов

1. Методика расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо (далее – МБДОУ), разработана в соответствии с методическими рекомендациями по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг, разработанных Департаментом государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России.

2. Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 12 часов производится по формуле:

Рпл = Пп + Мхб + Мми + ЗПсп *33%

где:

 Рпл - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ с режимом работы 12 часов за день пребывания ребенка в МБДОУ;

Пп  - стоимость продуктов питания согласно рекомендуемым среднесуточным набором продуктов питания в соответствии с Сан ПиН 2.4.1.3049-13;

Мхб – расходы, запланированные на очередной финансовый год на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем, моющими средствами, мягким инвентарем и посудой в соответствии с вышеуказанными нормами в расчете на одного воспитанника;

ЗПсп*33%  – доля расходов, учитываемых при установлении родительской платы от запланированных на очередной финансовый год на оплату труда и начисления на оплату труда работников столовых и работников прачечных в расчете на одного воспитанника.

________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением       администрации

муниципального района имени Лазо

от 21.01.2015 № 49-па

РАСЧЕТ

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо с режимом работы 10,5 часов

Рпл  = 140,6 х 0,9 + 10,49 + 7,03 = 144,06 рублей,

где:

140,60 - стоимость продуктов питания согласно рекомендуемым среднесуточным набором продуктов питания в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13;

0,9 - коэффициент, учитывающий 10,5 часовой режим пребывания воспитанников;

10,49 – расходы, запланированные на очередной финансовый год на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем, моющими средствами, мягким инвентарем и посудой в соответствии с вышеуказанными нормами в расчете на одного воспитанника;
7,03 - доля расходов, учитываемых при установлении родительской платы от запланированных на очередной финансовый год на оплату труда и начисления на оплату труда работников столовых и работников прачечных в расчете на одного воспитанника.

________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением       администрации

муниципального района имени Лазо

от 21.01.2015 № 49-па

РАСЧЕТ

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального района имени Лазо с режимом работы 12 часов

Рпл  = 140,6 + 10,49 + 7,03 = 158,12 рублей,

где:

140,60 - стоимость продуктов питания согласно рекомендуемым среднесуточным набором продуктов питания в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13;

10,49 – расходы, запланированные на очередной финансовый год на обеспечение МБДОУ хозяйственным инвентарем, моющими средствами, мягким инвентарем и посудой в соответствии с вышеуказанными нормами в расчете на одного воспитанника;

7,03 - доля расходов, учитываемых при установлении родительской платы от запланированных на очередной финансовый год на оплату труда и начисления на оплату труда работников столовых и работников прачечных в расчете на одного воспитанника.

________